
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  104 del  19/04/2024 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi demografici, elettorale, statistica, commercio e attività produttive, 

polizia mortuaria e Biblioteca 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO. ELEZIONE DEL 

SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE. 8-9 GIUGNO 2024. IMPEGNI DI 

SPESA PER PRESTAZIONE DI BENI E SERVIZI E COMPENSI COMPONENTI 

DEI SEGGI.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 02/02/2024, con il quale il Sindaco, avvalendosi delle disposizioni 

di cui all’art. 50, comma 10, del D. lgs. n. 267/2000 nel quale si stabilisce che il Sindaco: nomina i responsabili 

degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti 

dall’art. 109 dello stesso decreto, nonché all’art.33 dello statuto comunale, ha attribuito la responsabilità del I 

Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 45 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026."; 

 C.C. n. 46 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026.”; 

 G.C. n. 6 del 26/01/2024, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 

ECONOMICO DI GESTIONE (PEG) 2024-2026”; 

VISTO CHE per domenica 9 GIUGNO 2024 sono stati convocati i comizi elettorali: 

 Per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo (Decreto N. 85 del 10/04/2024, pubblicato sulla GU in 

data 11/04/2024); 

 Per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale  (Decreto prefettizio del 12/04/2024 – protocollo n. 

28601 della Prefettura di Modena); 

RICHIAMATE le comunicazioni della Prefettura di Modena: 

 N. 8344 del 02/02/2024 ad oggetto: “decreto legge 29 gennaio 2024, n. 7 recante disposizioni urgenti per le 

consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e 

di determinazione della popolazione legale” 

 N. 25100 del 2/4/2024 ad oggetto: “legge 25 marzo 2024, n. 38 avente ad oggetto Conversione in legge con 

modificazioni del decreto legge 29 gennaio 2024, n 7, recante disposizioni per le consultazioni elettorali 

dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale”; 

 N.28644 del 12/04/2024 – Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei 

membri del parlamento Europeo spettanti all’Italia. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni 

a statuto ordinario. Convocazione dei comizi. Revisione straordinaria delle liste elettorali. Primi 

adempimenti dei procedimenti elettorali. 

 N. 28615 del 12/04/2024 – Convocazione comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli 

comunali.  8 e 9 giugno 2024; 

PRESO ATTO CHE: 



 

2 di 5 

 l’entità degli onorari fissi forfettari spettanti ai componenti degli uffici elettorali di sezione è quella stabilita 

per le amministrative ex articolo 1, commi 1,2 e 4 della Legge 70/1980, fermo restando le maggiorazioni di 

cui al comma 3 del medesimo articolo; 

 per le consultazioni dell’anno 2024, alla luce del prolungamento della durata delle operazioni di votazione, 

è stata stabilita una maggiorazione del 15% degli onorari fissi forfettari, escluse le maggiorazioni; 

RITENUTO CHE, al fine di assicurare il corretto svolgimento degli adempimenti che la legge impone, si rende 

necessario provvedere tempestivamente all’impegno di spesa per la fornitura di beni e servizi e per gli onorari 

dei componenti dei seggi; 

CONSIDERATO CHE, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

RICHIAMATI:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale…” 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;  

 l’art. 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm. ai sensi del quale il contratto verrà stipulato 

a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

RITENUTO di poter procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1, lett. 

b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., in quanto trattasi d’importo inferiore ai 140.000 euro, ad un unico operatore, 

riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra richiamato;  

VISTO CHE l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1, comma 

130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

€ 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

ATTESO CHE non sussiste conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dal Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

RITENUTO, alla luce dei motivi sopra illustrati, di non ricorrere alle “Convenzioni Consip e/o di altre Centrali 

Di Committenza Regionali”, e al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e di altri previsti Mercati 

Elettronici”; 

RITENUTO OPPORTUNO di provvedere ad impegnare, alla luce dei preventivi acquisiti e conservati nel 

fascicolo istruttorio, gli importi così come risultano dalla seguente tabella: 

FORNITORE SERVIZIO/BENE EURO CAPITOLI CIG 

COMPONENTI DI SEGGIO 
 

€ 5.395,00 

954/0           

954/2 

(importi esenti 

da CIG) 

Gruppo TIM – TELECOM ITALIA  

Via Gaetano Negri, 1 

20123 Milano 

P.IVA 00488410010 

Collegamenti telefonici 

temporanei (3 seggi) 

€ 660,00 

954/0         

954/2 B11F0BEEA0 

LA MAGICA SRL  

Via Gagarin, 33/5  

42123 Reggio Emilia  

P.IVA 01685850354 

Pulizia dei seggi successiva alle 

elezioni 

€ 452,00 

954/0      

954/2 B11E6A37C6 

MAGGIOLI SPA  

Via del Carpino 8  

47822 Santarcangelo di Romagna 

P.IVA 02066400405 

Fornitura lenzuola usa e getta per 

i seggi 

€ 110,00 

928/0      

930/0 B11E8D2514 

GRAFICHE GASPARI SRL  

Via M. Minghetti 18 

40057 Cadriano di Granarolo E.  

Modulistica e supporto 

informatico non forniti 

direttamente dallo stato € 660,00 

928/0      

930/0 B11EE0C538 



 

3 di 5 

P. IVA. 00089070403 

UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO  

(SIA- Servizio Informativo Associato) 

Rimborso per acquisto gestionale 

dei risultati elettorali Electio 

(Ditta Grafiche Gaspari srl) € 655,75 283/0 

(acquisto 

effettuato 

dall’unione) 

S&M S. SALES & MARKETING 

SOLUTIONS SRL  

Via Ippodromo 7/9  

20151 Milano  

P.IVA 04062300969 

Spedizione cartoline avviso per 

elettori residenti all’estero 

€ 800,00  

954/0         

954/2 

B13A78ED3A 

 

FONTANA GAETANO SERVICE 

Via Primo maggio  

41044 Frassinoro 

P.IVA 02902400361 

Acquisto materiale vario per 

allestimento seggi e montaggio 

tabelloni propaganda 

€ 200,00 

928/0      

930/0 B1553D7BD8 

PRESO ATTO CHE agli adempimenti comuni fra le diverse tipologie di consultazione si applicano le 

disposizione dettate per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e il riparto delle 

relative spese fra gli enti interessati (Stato e Comune) è disciplinato dall’articolo 17, comma 9, della Legge 

136/1976; 

VISTI: 

 il regolamento di contabilità; 

 il “Regolamento per l’esecuzione di lavori, per l’acquisto di beni e servizi in economia e per il 

conferimento di incarichi professionali e prestazioni l’opera”; 

 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, con la firma 

del presente atto il sottoscritto Responsabile del servizio esprime il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante accertamento di entrata e impegni di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile Finanziario che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE quanto specificato in premessa anche sotto il profilo motivazionale;  

DI IMPEGNARE la spesa  complessiva di € 8.932,75  per le esigenze connesse all’allestimento dei seggi ed 

adempimenti vari relativi allo svolgimento dei comizi elettorali dell’8 e 9 GIUGNO 2024 così come di seguito 

dettagliato. 

FORNITORE SERVIZIO/BENE EURO/CAPITOLI CIG 

COMPONENTI DI SEGGIO 
 

€ 2.833,00  su 954/0      € 

2.562,00 su  954/2 

(importi esenti 

da CIG) 

Gruppo TIM – TELECOM ITALIA  

Via Gaetano Negri, 1 

20123 Milano 

P.IVA 00488410010 

Collegamenti telefonici 

temporanei (3 seggi) 

€ 330,00 su 954/0           

€ 330,00 su 954/2 B11F0BEEA0 

LA MAGICA SRL  

Via Gagarin, 33/5  

42123 Reggio Emilia  

P.IVA 01685850354 

Pulizia dei seggi 

successiva alle elezioni 

€ 226,00 su 954/0          € 

226,00 su 954/2 B11E6A37C6 

MAGGIOLI SPA  

Via del Carpino 8  

47822 Santarcangelo di Romagna 

P.IVA 02066400405 

Fornitura lenzuola usa e 

getta per i seggi 

€ 55,00 su 928/0            € 

55,00 su 930/0 B11E8D2514 

GRAFICHE GASPARI SRL  

Via M. Minghetti 18 

40057 Cadriano di Granarolo E.  

P. IVA. 00089070403 

Modulistica e supporto 

informatico non forniti 

direttamente dallo stato € 330,00 su 928/0          € 

330,00 su 930/0 B11EE0C53B 

UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO  

(SIA- Servizio Informativo Associato) 

Rimborso per acquisto 

gestionale dei risultati 

elettorali Electio (Ditta € 655,75 su 283/0 

(acquisto 

effettuato 

dall’unione) 



 

4 di 5 

Grafiche Gaspari srl) 

S&M S. SALES & MARKETING 

SOLUTIONS SRL  

Via Ippodromo 7/9  

20151 Milano  

P.IVA 04062300969 

Spedizione cartoline 

avviso per elettori 

residenti all’estero 

€ 400,00 su 954/0           

€ 400,00 su 954/2 

B13A78ED3A 

 

FONTANA GAETANO SERVICE 

Via Primo maggio  

41044 Frassinoro 

P.IVA 02902400361 

Acquisto materiale vario 

per allestimento seggi e 

montaggio tabelloni 

propaganda 

€ 100,00 su 928/0          € 

100,00 su 930/0 B1553D7BD8 

 

DI DARE ATTO CHE: 

 al fine della verifica della regolarità contributiva delle ditte affidatarie, il DURC verrà acquisito all’atto 

del pagamento della fattura; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 

Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 

alle commesse pubbliche; 

 il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile del Servizio 

Affari Generali; 

 i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e 

le regole di finanza pubblica; 

  alla liquidazione delle prestazioni oggetto della presente determinazione provvederà il sottoscritto nei 

modi stabiliti dal “Regolamento comunale di contabilità”, nei termini di cui al D.Lgs.  192 del 

09/11/2012; 

  ai sensi dell’ art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà esigibile entro il 31.12.2019; 

  il codice univoco per la fatturazione è UFNW4H; 

  l’impegno di spesa assunto, attraverso questa determinazione, diverrà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto 

di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 

DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” 

per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente atto nel rispetto 

di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 2.833,00 01071.03.009540000 2024 3308 

COMPONENTI 

SEGGI 

ELETTORALI 

  

U I 2.562,00 01071.03.009540002 2024 3308 

COMPONENTI 

SEGGI 

ELETTORALI 

  

U I 330,00 01071.03.009540000 2024 6368 
TELECOM 

ITALIA S.P.A 
B11F0BEEA0 

U I 330,00 01071.03.009540002 2024 6368 
TELECOM 

ITALIA S.P.A 
B11F0BEEA0 

U I 226,00 01071.03.009540000 2024 28652 
LA MAGICA 

SRL 
B11E6A37C6 

U I 226,00 01071.03.009540002 2024 28652 LA MAGICA B11E6A37C6 



 

5 di 5 

SRL 

U I 55,00 01071.03.009280000 2024 941 
MAGGIOLI 

S.P.A. 
B11E8D2514 

U I 55,00 01071.03.009300000 2024 941 
MAGGIOLI 

S.P.A. 
B11E8D2514 

U I 330,00 01071.03.009280000 2024 6433 
GRAFICHE 

GASPARI SRL 
B11EE0C53B 

U I 330,00 01071.03.009300000 2024 6433 
GRAFICHE 

GASPARI SRL 
B11EE0C53B 

U I 655,75 01081.04.002830000 2024 1940 

UNIONE DEI 

COMUNI DEL 

DISTRETTO 

CERAMICO 

  

U I 400,00 01071.03.009540000 2024 51244 

S&M S. SALES 

& MARKETING 

SOLUTIONS 

SRL 

B13A78ED3A 

U I 400,00 01071.03.009540002 2024 51244 

S&M S. SALES 

& MARKETING 

SOLUTIONS 

SRL 

B13A78ED3A 

U I 100,00 01071.03.009280000 2024 896 

FONTANA 

GAETANO 

SERVICE 

B1553D7BD8 

U I 100,00 01071.03.009300000 2024 896 

FONTANA 

GAETANO 

SERVICE 

B1553D7BD8 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Francesco Pini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


